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1 Úvod

Cílem této prakticko-teoretické práce je základním způsobem objasnit některé

důležité východní filosofické směry, které výrazným způsobem ovlivňují životní styl

a kulturu.

Většina z nás se jistě někdy setkala s jakýmikoliv prvky japonské, nebo čínské

kultury, ať už úmyslně, nebo naprosto bez záměru. Jistě se nám mnohdy stalo, že jsme

zaslechli zmínky o Východu a možná také o východních myšlenkových směrech. Ne

každý ale studoval tyto směry podrobněji, a tak se bohužel stává, že laická veřejnost

si mnohdy pod některými z níže uvedených termínů představí významy jiné, než jak

je tomu ve skutečnosti.

Abychom těmto směrům více porozuměli, seznámíme se s jejich

charakteristickými znaky, principy a s historií, která je důležitá už z toho důvodu,

že svým způsobem zasáhla do jejich vývoje.

V první kapitole se seznámíme kromě feng-šuej i s několika dalšími

myšlenkovými směry Východu a to z toho důvodu, že i oni nám mají mnohé

co nabídnout. Objasníme zde rysy, které jsou jim společné, čímž se ještě více přiblížíme

východnímu uvažování. Zmíníme zde taoismus (který nás navede na hledání rovnováhy

a harmonie ve všem, co se děje kolem nás - na naši cestu) a konfucianismus, jelikož

i v něm lze nalézt myšlenky, které by nás mohly jistým způsobem obohatit (zejména

úvahami o tom, jak je možné pěstovat v člověku dokonalé mravní chování, aby byl

co nejvíce prospěšný svému okolí). Hlouběji se zaměříme na směr zvaný zen, který

je zajímavý zejména díky „kontrolovaným náhodám“, tedy myšlence jednat nenuceně

a uvolněně bez jakéhokoliv násilného plánování. V této práci se jím zabýváme zejména

proto, že je možné v něm nalézt veliké množství výtvarné inspirace.

Druhá kapitola by měla objasnit pojem feng-šuej, základní charakteristiku

a nastínit oblasti, na něž je tento myšlenkový směr nejvíce zaměřen.

V této kapitole se dále věnujeme historii a školám, které se zde postupně

utvářely, což výrazným způsobem ovlivnilo vývoj tohoto směru do podoby, kterou

známe dnes. Vysvětlíme zde nejen základní principy, podle nichž se tento směr řídí, ale

také to, jakým způsobem může být feng-šuej prospěšný v našem každodenním životě.

Seznámíme se nejen s přírodninami, ale také s tvary a barvami, jejichž odlišné významy
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působí různorodě na naše pocity. Důležitou částí této kapitoly budou také prvky yin

a yang, vyjadřující rovnováhu kontrastů, které se objevují všude kolem nás.

Jelikož je tato práce zaměřena na východní způsoby uvažování a její praktická

část využívá keramický materiál, okrajově se dále ve třetí a čtvrté kapitole seznámíme

se s japonskou a čínskou keramikou.

Pátou kapitolu věnujeme kulturním rozdílům mezi Východem a Západem,

protože tyto rozdíly mají obrovský vliv na chápání myšlenkových filosofií, které jsou

v této práci zmiňovány. Mnoho lidí ze Západu se totiž domnívá, že rozumí východní

kultuře na základě načtených dokumentů. Ve skutečnosti je ale velice důležité se s touto

kulturou seznámit hlouběji, pochopit důležité principy a vnitřně si ji osvojit.

Právě z tohoto důvodu zde nebudeme hovořit pouze o jednom, ale i o několika

dalších východních směrech (od jejich počátečního vývoje až do dnešní podoby),

abychom si utvořili komplexní pohled na věc.

Tyto poznatky by se měly stát základem pro výtvarný koncept keramických váz,

které budou individuální autorskou interpretací některých tezí z těchto filosofií.

Jednotlivé objekty by měly tvůrčím způsobem interpretovat přírodní organické formy

vycházející z rešerše autorských snímků rostlin a plodin. Těmto přirozeným přírodním

formám by měly odpovídat i zvolené tradiční keramické postupy pro realizaci

konvolutu.
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2 VÝCHODNÍ MYŠLENKOVÉ SMĚRY

2.1 TAOISMUS 1

Taoismus, jeden ze směrů staročínské filosofie, který začal vznikat přibližně

v 5. století před naším letopočtem. Taoisté se vždy zaměřovali na hmotný a skutečný

svět a za střed zájmu považovali přírodu, jelikož v jejích změnách mohli pozorovat

nejsilnější projev síly tao.

Za zakladatele směru je považován mudrc Lao-c', žijící již ve 4. století před

naším letopočtem. O životě tohoto mudrce toho příliš nevíme. Historikové se ještě dnes

přou o to, zda Lao-c' doopravdy existoval, nebo zda je to jen mýtus. Mnoho let po jeho

smrti vznikly záznamy, v nichž se uvádí, že tento muž byl dokonce současníkem

Konfucia a že se měl v té době živit jako archivář pro královský palác dynastie Čou.

Údajně se z něj stal ctnostný a moudrý muž, čímž získal dodnes známé jméno Lao-c',

v překladu „Starý mistr“.

Tao

Mluvili jsme o silách yin a yang, ale také o energii či. Podíváme-li se na tyto

principy čínského myšlení shora a pokud je pomyslně zabalíme do jednoho jediného

celku, získáme tzv. tao (vyslovujeme „dau“), které spojuje yin, yang a či. Výraz tao

je známý také jako „cesta“ nebo také jinak „stezka“. Tuto cestu si lze vysvětlit jako

jakési neustálé hledání rovnováhy a harmonie ve všem, co se děje kolem nás. Zkrátka

v životě celkově. 2

Pojem tao čínští filosofové běžně užívají, ale hlavní roli hraje především

ve směru Taoismus. I když se z tohoto směru později stal jistý druh náboženství, jeho

vyznavači nikdy nevnímali tao jako božskou bytost. 3

1
Srov. Tao: Výbor z klasických taoistických spisů. [online]. [srov. 12. 4. 2012]. Dostupné z:

http://www.cadpress.sk/taoismus.htm
2
Srov. LAGATREEOVÁ, K. M., Feng shui, s. 16.

3
Srov. Velká světová náboženství: Taoismus. © 2007. [online]. [srov. 10. 4. 2012]. Dostupné z:

http://www.nabozenstvi.apu.cz/taoismus.html

http://www.cadpress.sk/taoismus.htm
http://www.nabozenstvi.apu.cz/taoismus.html
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2.2 KONFUCIANISMUS 4

Tento filosofický systém vznikl před 2500 lety v Číně spolu s Taoismem.

Konfucianismus se nikdy nestal takovým náboženstvím, jaká můžeme vidět v Evropě,

protože obyvatelé Číny neuctívali žádného boha. Byli skvělými pozorovateli přírody

a přikláněli se spíše k materialismu. Další čínskou charakteristikou bylo uctívání předků

a uspokojování duší mrtvých. Hlavním představitelem tohoto směru byl Konfucius,

žijící v době mezi lety 551 až 479 př. n. l. Konfucius se zabýval především otázkou,

jakým způsobem je možné pěstovat v člověku dokonalé mravní chování., které

je důležité proto, aby mohl být prospěšný okolí a společnosti. Zjistil, že mravnost není

vrozená, tudíž by měla být pěstována učením a výchovou. Za nějakou dobu si čínská

vláda uvědomila, že se jí takový způsob myšlení hodí, a proto se stala ve 2. století

př. n. l. z konfucianismu oficiální ideologie. Později byly dokonce postaveny

konfuciánské školy, jejichž náplní byla příprava úředníků pro vládní službu. Tento

systém vydržel do 20. století. Evropský pohled na konfucianismus se postupem let

radikálně změnil. Evropané se začali seznamovat s čínskou civilizací až v 17. století

a v 18. století se stala tato filosofie oblíbenou pro britskou aristokracii a francouzské

osvícence. Zalíbení našli zejména v myšlence, že stát by měl být řízen vzdělanými

odborníky. Na druhou stranu však byla tato filosofie ve 20. století označena evropskými

sociology za příčinu úpadku Číny. Proto se rozhodl tehdejší panovník Mao Ce-tung

konfucianismus naprosto vymýtit. Teprve s rozmachem Tchaj-wanu, Singapuru a Jižní

Koreji, kde také probíhala konfuciánská tradice, se v Číně objevila nová vlna této

filosofie.

4
Srov. Velká světová náboženství: Konfuciánství. [online]. [srov. 13. 4. 2012]. Dostupné z:

http://www.nabozenstvi.apu.cz/konfucianstvi.html
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2.3 ZEN-BUDDHISMUS

Zen je životní názor a způsob života, jenž nelze zařadit ani do jedné z klasických

myšlenkových kategorií. Nejedná se o náboženství, psychologii ani o filosofii. Není to


[…]


aby nedošlo k jakémukoliv nežádoucímu prasknutí. Jakmile byla váza naprosto

vysušena, napadlo mne zakulatit brusným papírem vnitřní hrany, čímž jsem se ještě více

přiblížila liniím, které jsou této přírodnině vlastní.

Po vyschnutí všech váz a dosažení výsledných tvarů následoval přežah o teplotě

800 °C, po kterém bylo zapotřebí nechat je vychladnout. Teprve poté mohly být

připraveny na proces barvení.

U všech váz jsem se rozhodla pro stejnou barevnou variantu, aby bylo

ve výsledku zřejmé, že se jedná o celek a že by neměly být odděleny.

Nejprve jsem měla v plánu použít na obarvení pouze zatíraný burel (oxid), ale

jakmile by se do jakékoliv z váz nalila voda, keramická hmota by ji odsávala. Proto

bylo nutné na oblasti, u nichž by mělo dojít ke kontaktu s vodou, nanést ještě

transparentní glazuru smíchanou se světle zelenou (která v malé vrstvě vychází

transparentně s mírně zeleným nádechem). Než jsem tuto barvu nanesla, vyrobila jsem

tři vzorníky s různě silnými vrstvami nátěru. Po jejich vypálení jsem vybrala ten

nejvhodnější z nich a na vázy jsem nanesla stejnou vrstvu barvy, kterou jsem na tomto

vzorníku vyzkoušela.

Po nabarvení byly vázy připraveny na konečnou fázi procesu tvorby, na výpal,

který probíhal o teplotě 1150 °C.
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9 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s filosofií feng-šuej a na základě osvojených

znalostí vytvořit soubor váz, inspirovaných tímto východním uměním. Chtěla jsem

poukázat na problém týkající se volnosti ruky. Západní umělci totiž málokdy dokážou

tvořit bez záměru a s čistou hlavou. O tomto problému jsem se přesvědčila i při své

práci, kdy mi dělalo veliký problém nemyslet na vzhled svých váz jako člověk

ze Západu, ale nechat vývoj nenásilně plynout tak, jak by učinil umělec z Východu.

V určitých fázích tvorby jsem totiž mívala sklony k přehnanému dekoru, jelikož vzhled

vázy, na níž jsem pracovala, se mi často zdál stále ještě nedokončen. Studium východní

kultury mne však posunulo dál a já se naučila nazírat na jednotlivé vázy jinak, než

mi bylo dříve vlastní.

Postupně jsem si osvojila fakt, že umělec musí vědět kdy přestat. Konkrétněji

bych mohla tento problém popsat na váze inspirované skořápkou arašídu, kterou jsem

tvořila jako první. V průběhu práce mne přepadaly sklony nanášet vnější strukturu

tohoto plodu po celém povrchu vázy. Nakonec jsem však dospěla k přesvědčení,

že mnohem důležitější než dekor by měl být v tomto případě tvar, jenž je zajímavý sám

o sobě.

Na další váze, pro niž mi byl inspirací stroužek česneku, jsem se o této myšlence

přesvědčila. Někdy jsou jednoduché a ladné linie mnohem více, než když je objekt

předimenzován motivy, barvami nebo nánosem přesné struktury tak, jak je vidíme

v reálu.

Vytvořit soubor váz inspirovaných touto kulturou se mi zdálo jako dobrý nápad

už z toho důvodu, že je dnes podle mého názoru málo lidí, kteří by byli schopni

se v současné uspěchané době zastavit a – jak praví Východ – nechat věci volně plynout

a to bez jakéhokoliv násilí. Myslím, že bychom neměli ubírat jen jedním směrem, ale

zkoušet i takové možnosti, na něž nejsme zvyklí, protože takovéto jednání by nám

mohlo přinést nové a nové zkušenosti.

Osobně mne tento úkol nesmírně obohatil a jsem ráda, že jsem zvolila právě toto

téma, protože při jeho vývoji jsem přicházela na nové pravdy, o nichž jsem dříve

neměla ani ponětí. Pravdy o tom, že umění neznamená jen vytvořit díla taková, aby

působila co „nejlíbivěji“, ale taková, která zasáhnou naše smysly. K tomuto výslednému
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efektu můžeme dojít i s drobnými pokřiveními nebo prasklinami. Není totiž zdaleka tak

důležité, jestli je výsledek dokonale strukturovaný, hladký, nebo dokonale symetrický,

ale především jaké emoce v nás vyvolává.
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ABSTRAKT

MRÁZOVÁ, V. Soubor váz inspirovaných východním učením feng-šuej. České

Budějovice 2012. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce J. Lorenc.

Klíčová slova

feng-šuej, zen, taoismus, konfucianismus, japonská keramika, čínská

keramika, ča-no-ju, či, ša, yin a yang, pa-kua, zahrady, temmoku,

korejské rýžové misky

Teoretická část této práce pojednává o některých východních filosofických

směrech, které mohou ovlivnit náš životní styl. Zejména ty, které zdůrazňují souznění

člověka s přírodou. Proto jsou kromě těchto směrů inspiračním zdrojem pro praktickou

část práce také organické formy plodin, s nimiž se běžně setkáváme. Vznikl

tak interaktivní a multifunkční konvolut keramických objektů.

ABSTRACT

A set of vases inspired by eastern teaching of feng Shui

Key words:

feng Shui, Zen, Taoism, Confucianism, Japanese ceramics, Chinese

ceramics, cha-no-ju, tchi, sha, yin and yang, pa-kua, gardens, temmoku,

Korean rice dish

A theoretical part of this thesis deals with some eastern philosophical

movements which can affect our lifestyle. Especially those movements which point out

a communion people with nature. A practical part is inspired by organic forms

of common crops. All together create an interactive and multifunctional convolute

of ceramic objects.