1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Vendula Mrázová

Název bakalářské práce: Soubor váz inspirovaných východním učením Feng - šuej

Studijní obor: VV - jednooborová

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: ak. mal. Věra Vejsová

Pracoviště a pracovní zařazení: PF JU KVV, odborná asistentka

Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení bakalářské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:
Tato bakalářská práce je zodpovědně zpracovaná ve své části teoretické i praktické. Je
ukázkou vhodně aplikovaných znalostí a dovedností studentky, které získala v průběhu
dosavadního studia. Dokládá to i metodicky vytvořeným výběrem fotodokumentace postupu
realizace objektů od počáteční inspirace přírodninami, postupných studijních kresebných
návrhů i realizace v materiálu. Výsledné objekty mají cítěné proporce, plastické formy jsou
plné, dobře vystavěné. Přirozené estetické kvality materiálu jsou využity citlivě. Ve zvoleném
tématu práce je třeba ocenit i snahou autorky o přesahy do oblastí, které se týkají nejen
hmotné stránky našeho kulturního bytí.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením: výborně

Pozn.
Drobné chyby:
Věcné:
str. 8 „…tehdejší panovník Mao Ce – tung…“ místo: předseda komunistické strany Číny
str. 38 „…zatíraný burel (oxid),“
Gramatické:
str. 23 „ …kdy se oblíkáme…“
str. 37 „ Za toto rozhodnutí jsem byla ráda…“
str. 39 „…vědět, kdy přestat.“
Tiskové:
str. 27, str. 29, str. 39

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 5 na str. 31 jmenujete J. Martínka a V. Chytila jako první sběratele umění
z Číny, uveďte jejich celá jména a období, ve kterém byli sběratelsky činní.

2. Burel je oxid jakého prvku? Uveďte jeho správné chemické názvosloví.

Datum: 20.5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: Věra Vejsová, v.r.
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